infantil, em creches, pré-escolas e escolas do ensino fundamental da rede 

pública de ensino do município de São Gonçalo, entre os pontos de 

embarque/desembarque, exclusivamente para alunos moradores de áreas 

rurais e/ou de acesso difícil/limitado; e o transporte diário gratuito de 

escolares de 149 (cento e quarenta e nove) estabelecimentos da educação 

infantil, em creches, pré-escolas e escolas do ensino fundamental da rede 

pública de ensino do município de São Gonçalo, entre os pontos de 

embarque/desembarque, exclusivamente para alunos portadores de 

necessidades especiais, conforme condições, quantidades e exigências

[...]

1.1 SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO 

1.2 GARAGEAMENTO 

1.3 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO  

1.4 MONITORES 

1.5 CONDUTORES 

2 

GESTÃO DE FROTA DE VANS ESCOLARES, INCLUINDO A LOCAÇÃO DOS 

VEÍCULOS, COMPREENDENDO O TRANSPORTE DIÁRIO GRATUITO DE ESCOLARES 

DE 149 (CENTO E QUARENTA E NOVE) ESTABELECIMENTOS DA EDUCAÇÃO 

INFANTIL, EM CRECHES E PRÉ-ESCOLAS, E ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO, 

EXCLUSIVAMENTE PARA ALUNOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS 

40 SUBITENS
1

2.1 LOCAÇÃO DE VANS

[...]

Justifica-se a 

locação de veículos adaptados e de menor porte (vans) para o transporte adequado 

desses alunos e seus acompanhantes, quando necessário. Com base no setor de 

Coordenação de Estatísticas Educacionais da SEMED estima-se que haja em torno 

de 1.800 (mil e oitocentos) alunos com necessidades especiais. 

3.4. O quantitativo de ônibus não se mostra suficiente, em uma primeira análise, 

tomando como base o total de lugares disponíveis nos veículos municipais 

pertencentes à SEMED, que corresponde a aproximadamente metade dos alunos